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Þingskjal 12 
 

 
Tillaga til ályktunar 

– Dómstig KSÍ – 
 
 
Tillagan hljóðar svona: 
Lagt er til að ársþing KSÍ 2024 samþykki eftirfarandi tillögu: 
 

1. Dómstóll KSÍ; Fyrri dómstig KSÍ, aga- og úrskurðarnefnd KSÍ, samninga- og 
félagaskiptanefnd KSÍ og siðanefnd KSÍ, falli saman undir nýjan dómstól KSÍ. Dómstóll KSÍ 
skiptist síðan í þrjár deildir, almenn deild (aga- og úrskurðarnefnd), samninga- og 
félagaskiptadeild (samninga- og félagaskiptanefnd) og siðadeild (siðanefnd). 

a. Málsmeðferðarreglur fyrir dómstóli KSÍ, þ.e. hjá öllum deildum innan dómstóls 
KSÍ, verði samræmdar að fullu. 

b. Eyðublað vegna málskots til dómstóls KSÍ sé samræmt að fullu. Gert verði að 
skyldu að notast sé við slíkt eyðublað vegna málskots til dómstóls KSÍ, ellegar fær 
mál ekki meðferð. 

2. Hraði málsmeðferðar; Setja megi inn almennt ákvæði í málsmeðferðarreglur um 
málshraða hjá dómstigum KSÍ. Slíkt ákvæði skuli þó ekki setja fram fast ákveðin mörk um 
hvenær dómsniðurstöður skuli liggja fyrir. Eðli knattspyrnumóta kalli á að ákveðnum 
málshraða sé haldið. Leikbönn vegna uppsafnaðra áminninga verði gerð sjálfvirk, þ.e., 
líkt og á við um brottvísanir. 

3. Áfrýjun úrskurða samninga- og félagaskiptanefndar KSÍ; Opna skuli möguleika á áfrýjun 
úrskurða samninga- og félagaskiptanefndar til áfrýjunardómstóls KSÍ. Gera skuli ráð fyrir 
því að málsaðili sæki um sérstakt áfrýjunarleyfi til dómstólsins á grundvelli sambærilegra 
skilyrða og kveðið er á um í lögum vegna áfrýjunar mála til Hæstaréttar Íslands. 
Fyrningarfrestur vegna mála til samninga- og félagaskiptanefndar skuli lengdur úr einu 
ári í tvö ár. Frestur til að sækja um áfrýjunarleyfi úrskurða samninga- og 
félagaskiptanefndar til áfrýjunardómstóls skuli vera fjórar vikur. 

4. Mál þar sem meiri hagsmunir eru í húfi geti fengið aukið rými; Setja skuli almenna 
(pósitífa) heimild um munnlegan málflutning mála fyrir dómstigum KSÍ þegar hagsmunir 
eru sýnilega miklir. Gera megi ráð fyrir slíkri heimild hjá öllum dómstigum. Gera skuli ráð 
fyrir því hjá báðum dómstigum að þeim sé heimilt að úrskurða um málskostnað, í því 
tilliti megi horfa til XXI. kafla laga um meðferð einkamála. Tekið skal upp sérstakt 
áfrýjunargjald vegna áfrýjunar mála til áfrýjunardómstóls KSÍ. Setja skuli fast 
áfrýjunargjald að upphæð kr. 100.000,- sem endurgreiðist ef fallist er á málatilbúnað 
áfrýjanda í heild. 

 
Samþykktarferli:  
Lagt er til að laga- og leikreglnanefnd KSÍ verði falið að vinna reglugerðarbreytingar, og eftir 
atvikum, lagabreytingar í samræmi við tillögur. Efni tillagna geti þá komið til framkvæmda e.t.v. í 
áföngum, þ.e. hluti þeirra strax á árinu 2025 og loks sá hluti sem þarfnast lagabreytinga á árinu 
2026. 
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Greinargerð 

 
Úr greinargerð starfshóps um dómstig KSÍ: 
 
„Í ályktunartillögu á þingskjali nr. 20 sem samþykkt var á ársþingi KSÍ í febrúar 2024, kemur m.a. 
eftirfarandi fram: 
„Að skipaður verði starfshópur sem fer yfir skipulag dómstólakerfis KSÍ og um leið samninga – og 
félagaskiptanefnd KSÍ og geri hópurinn tillögur til úrbóta og leggi fram í tillöguformi fyrir ársþing 
2025. Skal hópurinn skipaður lögmönnum þar sem KSÍ tilnefnir 2 fulltrúa og ÍTF tilnefni 2 fulltrúa. 
Lögfræðingur KSÍ verði hópnum innan handar sem starfsmaður.“ 
 
Á fundi stjórnar KSÍ þann 17. apríl 2024 skipaði stjórn starfshóp í samræmi við samþykkta 
ályktunartillögu. Eftirtaldir aðilar sátu í starfshópnum; Stefán Geir Þórisson (formaður), Hrannar 
Már Gunnarsson, Kolbrún Arnardóttir, Páll Kristjánsson og Haukur Hinriksson (starfsmaður). 
 
Starfshópurinn í heild fundaði alls fjórum sinnum; 
1. Fundur 28.6.2024 
2. Fundur 5.11.2024 
3. Fundur 12.12.2024 
4. Fundur 18.12.2024 
 
Vinna og afmörkun verkefnis: 
Starfshópurinn fór yfir efni ályktunartillögu frá ársþingi KSÍ 2024. Starfshópurinn var sammála 
um að það þyrfti að rýna í skipulag dómstólakerfis KSÍ og gera tillögur til úrbóta. Eftir að hafa 
rýnt í dómstólakerfi KSÍ þá var hópurinn sammála um að leggja áherslu á eftirfarandi: 
1. Athuga hvaða möguleikar eru til staðar til að hraða málsmeðferð tiltekinna mála. 
2. Nöfn dómstiga KSÍ og einföldun á fyrri dómstigum KSÍ (aga- og úrskurðarnefnd, samninga- og 
félagaskiptanefnd og siðanefnd KSÍ). 
3. Áfrýjunarmöguleiki vegna úrskurða samninga- og félagaskiptanefndar KSÍ. 
4. Hvernig tryggja megi að mál sem þarfnast meiri athygli og þegar meiri hagsmunir eru í húfi 
fái aukið rými. 
 
Umræður starfshópsins: 
Hópurinn ræddi að það hefði komið upp reglulega að málum sé vísað frá á grundvelli 
formskilyrða. Rætt var um að það megi vera leiðarljós hjá dómstigum innan KSÍ að komast að 
efnislegum niðurstöðum. Rætt var um hvort einfalda megi fyrir aðildarfélögum og leikmönnum 
málskot til dómstóla KSÍ. Afar flókið geti verið að setja sig inn í það hvert eigi að beina málskoti. 
Hugsanlega megi breyta kerfinu þannig að málskot séu samræmd en skrifstofa KSÍ myndi beina 
máli í rétta átt. Þá megi breyta nafni samninga- og félagaskiptanefndar og finna nafn sem væri 
meira lýsandi. Í samhengi við nöfn dómstiga KSÍ var rætt um hvort „Dómstóll KSÍ“ gæti verið 
samheiti yfir þau þrjú dómstig sem mynda fyrsta dómstig KSÍ, þ.e. aga- og úrskurðarnefnd, 
siðanefnd og samninga- og félagaskiptanefnd. Eyðublað vegna málskots til dómstóls KSÍ væri 
staðlað og stílað á dómstól KSÍ. Dómstóll KSÍ myndar þrjár deildir; aga- og úrskurðarnefnd, 
siðanefnd og samninga- og félagaskiptanefnd. Rætt var um að hafa mætti til hliðsjónar stöðluð 
form annarra úrskurðarnefnda utan KSÍ, t.d. megi horfa til staðlaðs forms vegna málskots til 
úrskurðarnefndar í vátryggingamálum. Með slíku formi væri hægt að stytta og einfalda 
málarekstur fyrir dómstigum KSÍ. Hópurinn telur einnig að ná megi fram mikilli einföldum með 
því að auka leiðbeiningar á vef KSÍ og setja upp einfaldar leiðbeiningar um málskot. 
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Málsmeðferðarreglur fyrir dómstigum séu nú þegar samræmdar. Helst þurfi að bæta við í 
málsmeðferðarreglum fyrir samninga- og félagaskiptanefnd til að samræma við önnur dómstig. 
 
Hópurinn taldi rétt að leggja til að hægt væri að áfrýja niðurstöðum samninga- og 
félagaskiptanefndar KSÍ. Áfrýjun til áfrýjunardómstóls KSÍ mættu sæta ákveðnum skilyrðum, 
jafnvel þannig að sækja þyrfti um áfrýjunarleyfi á úrskurðum samninga- og félagaskiptanefndar 
hjá áfrýjunardómstóli KSÍ. Horfa megi til sambærilegra skilyrða og eru fyrir áfrýjun til Hæstaréttar 
í almennum einkamálum, þ.e. hvort úrslit máls hafi verulegt almennt gildi eða varði sérstaklega 
mikilvæga hagsmuni þess sem leitar áfrýjunarleyfis. Þá getur verið hægt að veita slíkt 
áfrýjunarleyfi ef ástæða er til að ætla að málsmeðferð fyrir lægri dómstigum hafi verið stórlega 
ábótavant eða niðurstaða sé bersýnilega röng að formi eða efni. Einnig mætti áfrýjunarfrestur 
úrskurða samninga- og félagaskiptanefndar vera lengri en hjá öðrum nefnum, t.a.m. fjórar vikur. 
Sömuleiðis var fyrningarfrestur mála hjá samninga- og félagaskiptanefnd ræddur, en hann er 
samkvæmt núgildandi regluverki eitt ár í dag. Hópurinn ræddi hvort mögulega væri eðlilegra að 
fresturinn væri tvö ár. 
 
Hópurinn ræddi um það hvort breyta megi orðalagi í reglugerðum vegna heimildar til munnlegs 
málflutnings. Hvort setja megi almenna (pósitífa) heimild um munnlegan málflutning þegar 
hagsmunir eru sýnilega miklir eða um er að ræða fordæmisgefandi grundvallaratriði. Gera megi 
ráð fyrir slíkri heimild hjá öllum dómstigum. Sömuleiðis megi jafnvel gera ráð fyrir því hjá öllum 
dómstigum að þeim sé heimilt að úrskurða um málskostnað og horfa megi til XXI. Kafla laga um 
meðferð einkamála í því samhengi. Hópurinn ræddi að lokum um sérstakt áfrýjunargjald. Hvort 
rétt væri að taka upp slíkt gjald vegna mála sem áfrýja á til áfrýjunardómstóls KSÍ. Leggur 
starfshópurinn til að ef farin verði sú leið þá verði upphæð slíks gjalds kr. 100.000,- sem 
endurgreiðist ef fallist er á málatilbúnað áfrýjanda að fullu. 
Loks ræddi hópurinn um að betur stæði á því að leikbönn vegna uppsafnaðra áminninga yrðu 
gerð sjálfvirk, þ.e. líkt og á við um brottvísanir, þá skuli taka út þau leikbönn strax í næsta leik. 
Hugsanlega gæti slík breyting tekið gildi samhliða nýju mótakerfi haustið 2025. 
 
Annað: 
Hópurinn ræddi einnig framtíðarhugmyndir um sameiginlegan íþróttagerðardómstól fyrir 
íþróttahreyfinguna í heild. Ef slíkur dómstóll yrði settur á laggirnar yrði höfuðáhersla 
sérsambanda á að bjóða upp eitt dómstig í þeim málum sem upp koma og vilji aðilar áfrýja þeim 
málum til æðra dómstigs, þá myndi sérstakur íþróttagerðardómstóll þjóna hreyfingunni sem 
áfrýjunarstig í öllum málum. Slíku málskoti myndi fylgja viðeigandi kostnaður vegna málskots og 
málsmeðferðar. Þetta eru hugmyndir sem þyrfti að ræða með ÍSÍ og íþróttahreyfingunni í heild.“ 
 
Á fundi stjórnar KSÍ þann 22. janúar 2024 samþykki stjórn KSÍ að leggja fram tillögur starfshópsins 
fram á ársþingi KSÍ 2025 
 

Stjórn KSÍ 


